65/2021. 

5.3.2. As propostas recebidas foram as seguintes: 

Fornecedor / Fonte CNPJ Valor Estimado Global 

Empresa 1 - R$ 126.000,00 

Empresa 2 - R$ 125.471,06 

Banco de Preços (cotação de 

mercado) 
– R$ 197.240,60 

Valor total global estimado R$ 149.570,55 (cento e quarenta e nove mil 

quinhentos e setenta reais e cinquenta e cinco centavos). 

5.3.3. Considerando a pesquisa realizada, o valor estimado da contratação corresponde à média 

aritmética das propostas válidas, resultando em R$ 149.570,55 (cento e quarenta e nove mil, 

quinhentos e setenta reais e cinquenta e cinco centavos), que servirá como referência para a licitação. 

5.3.4. A Administração ressalta que o preço estimado não constitui limite máximo para a contratação, 

sendo apenas parâmetro de referência, conforme disposto no art.